
ASSOCIAZIONE
BORGHI AUTENTICI D'ITALIA

Viale Matteotti n.49 - 43039 Salsomaggiore Ter-
me (PR) C.F. 95108270653

Tel. 0524/587185 Fax 0524/580034
E-mail: associazione@borghiautenticiditalia.it

www.borghiautenticiditalia.it/bai 

COMUNE DI MODOLO
PROVINCIA DI ORISTANO

Via Roma n. 76, 08019 – Modolo (OR)
C.F. e P. I. 00161500913

Tel. 0785/35666 – Fax. 0785/35378
www.comune.modolo.or.it

info@pec.comune.modolo.nu.it

UNIONE DI COMUNI
“DELLA PLANARGIA E DEL MONTI-

FERRU OCCIDENTALE”
Via Azuni angolo Via Ciusa – 08013 Bosa (OR)

C.F. e P.I.: 01295640914
Tel. 0785/825110 – Fax 0785/373329

www.unioneplamo.it

DETERMINAZIONE  N. 107
DEL  09/08/2018

Oggetto: Riparazione autocarro agricolo Pantera, targato ABT887 – Sostituzione leva del
cambio. Affidamento ed assunzione dell’impegno di spesa. CIG: Z8824A2C24

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
VISTI:

 l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei
servizi;

 gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenota -
zioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni;

 il Decreto n. 4 del 11.06.2018, con il quale il Sindaco ha attribuito la responsabilità del Servizio
Tecnico Comunale all’Arch. Alberto Mura;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere con urgenza alla riparazione dell’autocarro agricolo
targato ABT887 di proprietà comunale onde assicurarne il servizio;

VERIFICATO che i lavori da eseguire consistono principalmente nella sostituzione della leva del cambio,
in quanto quello esistente è spezzato e non consente il cambio delle marce;

CONSIDERATO che quest’Ufficio Tecnico ha richiesto alla Ditta “RUGGIU s.r.l.” di Macomer, in quanto
concessionaria dei mezzi della COMACA S.R.L., di formulare il proprio miglior preventivo per la
fornitura della leva cambio marce compresa cuffia in gomma e pomello superiore;

VISTO  il  preventivo  presentato  in  data  07.08.2018  mezzo  mail  e  protocollato  col  n.  1498,  della  ditta
“RUGGIU s.r.l.” di Macomer, con il quale si dichiara disponibile a fornire e spedire il pezzo di
ricambio dell’autocarro agricolo Pantera, ovvero la  leva del cambio marce compresa cuffia in
gomma e pomello superiore  per l’importo netto di € 90,00 più IVA al 22% pari a € 19,80 per
complessivi € 109,80;

CONSIDERATO che l’offerta appare adeguata in quanto i prezzi praticati risultano congrui rispetto a quelli
praticati correntemente sul mercato;

RILEVATO pertanto che si rende necessario procedere all’affidamento della prestazione in trattazione ed
assumere il relativo impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36,
comma 2, lett. a) il quale dispone che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni
appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici;

VISTO inoltre  l’art.  1,  comma  450 della  Legge  27  dicembre  2006,  n.  296  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000
euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del

mailto:relazioni@borghiautenticiditalia.it
http://www.borghiautenticiditalia.it/


Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

CONSIDERATO,  pertanto,  che  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  a  1.000  euro  è
ammesso  l’affidamento  anche  al  di  fuori  del  predetto  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione;

RAVVISATE  pertanto,  per  la  natura  e  l'entità  economica  dell'appalto,  le  condizioni  per  procedere
all'affidamento del predetto servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.
a) del D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO perciò di affidare alla Ditta “RUGGIU s.r.l.” di Macomer, il servizio di cui trattasi, per una
spesa complessiva di € 109,80 IVA inclusa ed effettuare il relativo impegno della spesa;

DATO ATTO che alla spesa di € 109,80 si farà fronte dal Cap. 1056/1/2018 del Bilancio 2018;  

VISTO il bilancio dell’esercizio 2018 approvato con Delibera di C.C. n. 14 del 30.04.2018;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi);

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016);

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 della Legge nr. 136/2010, recante norme in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari, al presente affidamento è attribuito il codice CIG: Z8824A2C24;

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  alla  Ditta  “RUGGIU s.r.l.”,  con sede in  Via  Degli
Artigiani, 35 Zona Industriale Bonu Trau – 08015 Macomer (NU), Cod. fisc. e Partita Iva 01348990910, la
fornitura e spedizione franco nostra Sede Comunale di Via Roma n. 76 il pezzo di ricambio dell’autocarro
agricolo Pantera, ovvero la leva del cambio marce compresa cuffia in gomma e pomello superiore, per
il costo complessivo di € 109,80 come da offerta in data 07.08.2018;

DI  IMPEGNARE  la  complessiva  somma  di  €  109,80  a  favore  della  ditta  Ditta  “RUGGIU s.r.l.” di
Macomer  a  far  carico  sul  Cap.  1056/1/2018 del  Bilancio  2018 approvato con Delibera  C.C.  N.  14 del
30.04.2018;

Che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice CIG è il seguente: Z8824A2C24;

Per  tutto  quanto  non  contemplato  dalla  presente  determinazione  troveranno  applicazione  le  vigenti
disposizioni di legge.

DI TRASMETTERE, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di com-
petenza alla Giunta Municipale, all’Ufficio di Ragioneria e all’Albo pretorio per la pubblicazione nei termini
di legge;

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3
del D.L. 174/2012, verificata l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si attesta la regolarità
e  la  correttezza  amministrativa  del  presente  atto,  in  quanto  conforme  alle  vigenti  disposizioni  e/o
regolamentari in materia.

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico
Arch. Alberto Mura

______________________

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati
dall’art. 3 del D.L. 174/2012,  si attesta, in ordine al presente provvedimento,  la regolarità contabile e la
copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti. 

Data _____________________
Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario

Omar Aly Kamel Hassan
_________________________


	DETERMINA
	Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario

